-
, -1 1 -.,,J

·1'' . \ Ministerul lnfrastructurii l l ,1
; 9i DezvoltMi Regionale

; '
1, ~JI 1'\

:~ consiliul Regional r.- pentru Dezvonare UTA G!g!uzia

ff'1 Agen\ia de
V Dezvoltare Regionala

Gagauzia

РЕГИОНАЛЬНЫЙ COIJET ПО рдЗПИТИIО АТО ГАГАУЗИЯ

J>ЕШЕНИЕ№ 211

от 24.05.2023 года

«Об утверждении проектов, поданных в рамках Конкурса по отбору проектов
Городского развития, Экономической и Социальной ревитализации городов».

В соответствии со ст. 7 Закона РМ № 438 от 28.12.2006 г. «О региональном
развитии в Республике Молдова» Постановлением Правительства РМ № 127 от ' 08.02.2008 r. «О мерах по выполнению Закона № 438- XVI от 28.12.2006 года»,
руководствуясь Главой 4, п. 4.3 «Руководства по Конкурсу по определению, оценке и
утверждению проектов городского развития, экономической и социальной
ревитализации городов», Региональный совет по развитию А ТО Гагаузия решил:

1. Утвердить представленный список проектов в рамках Конкурса по отбору проектов
городского развития, экономической и социальной ревитализации городов»:

• «ImbunatЩirea vietii culturale ~i educationale а populatiei printr-o revizie majora
la cladirea Casei de Cultura din ora~ul Vulcane~ti UT А Gagauzia». Заявител ь :
примэрия г. Вулканешты.

• «Imbunatatirea condфilor de viata ~i de agrement pentru locuitorii zonei de
revitalizare а municipiului Cead1r-Lunga. Etapa 2». Заявитель : примэрия мун .
Чадыр-Лунга.

• «Spatiu de interactiune: amenajarea zonei parcului ~i 1mbunatЩirea infrastructurii
drumului de acces ~i а trotuarului pietonal in cartierul "Tukaneasca", mt1n
Comrat». Заявитель: примэрия мун. Комрат.

2. Направить утверждённый список проектов для утверждения в межминистерскую
комиссию для оценки.

3. Решение вступает в силу со дня утверждения.

Заместитель Председателя Регионального
Совета по развитию А ТО Гагаузия
Иван ТОПАЛ

Секретарь Регионального
Совета по развитию А ТО Гагаузия
Елена КЫССА

;,rн" ,, ,,

~ Consiliul Regionэl Agen\ia de · ' , Ministerul lnfrastructurii
1 ; ~i Dezvolt~rii Regio11ale r · P~ tru Dezvoltare UTA G~g~uzia

'-- Dezvoltare Regionala
Gagauzia

CONSILIUL REGIONAL PENTRU DtZVOLTARE AL UTA GAGAUZJA

Decizia Nr. 2/1 (Н11 24 mai 2023

"Cu privire la aprobarea proiectelor depuse in cadrul Concursului pentru selecfia
proiectelor de dezvoltare urbana, revitalizare economica ~i sociala а ora~elor".

in conformitate cu art. 7 din Legea RepuЬ!icii Moldova nr.438 din 28.12.2006 «Cu privire
la dezvoltarea regionala in RepuЫica Moldova», Hotartrea Guvernului RepuЫicii Moldova
nr.127 din 08.02.2008 «Cu privire la masuri pentru punerea in aplicare а Legii nr. 438-XVl
din 28.12.2006», tinand cont de prevederile de Capitolului 4, paragraful 4.3 din "Ghidul de
aplicare la concursul de selectare а proiectelor de dezvoltare urbana,
revitalizarea economica ~i sociala а ora~elor", Consiliul Regional pentru Dezvoltare al
UT А Gagauzia а decis:

1. А aproba lista propunerilor de proiecte prezentate in cadrul Concursului pentru selec!ia
proiectelor de dezvoltare urbana, revitalizare economica ~i sociala а ora~elor:

• ,,Imbunatatirea vietii culturale ~i educationale а populatiei printr-o revizie majora
la cladirea Casei de Cultura din ora~ul Vulcane~ti-UT А Gagauzia'·. Aplicant:
Primaria or. Vulcane~ti.

• ,,lmbunatatirea condфilor de viata ~i de agrement pentru locuitorii zonei de
revitalizare а municipiului Ceadir-Lunga. Etapa 2". Aplicant: Primaria mun.
Ceadir-Lunga.

• ,,Spatiu de interactiune: amenajarea zonei parcului ~i imbunatatirea infrastructurii
drumului de acces ~i а trotuarului pietonal in cartierul "Tukaneasca", mun
Comrat". Aplicant: Primaria mun. Comrat.

2. А transmite spre evaluare lista proiectelor aprobate catre comisia interministeriala .

3. Decizia intra in vigoare de \а data aproЬarii.

Vicepre~edinte Consiliului Regional
pentru Dezvoltare al UT А Gagauzia
Ivan TOPAL

Secretarul Consiliului Regional
pentru Dezvoltare al UA Т Gagauzia
Elena CISSA

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}